
 

 

  Determinazione   Originale n°167                       Del 26/04/2021  

  
OGGETTO: Intervento 8.5.1 PSR 214-2020 “Sostegno agli investimenti destinati ad accrescere la 

resilienza e il pregio ambientale degli ecosistemi forestali” – Approvazione Trattativa 

Diretta N° 1672199 e affidamento lavori -CUP: D84H17000700002 - CIG: Z02304F6BE. 

 
L’anno duemilaventuno  il giorno 26 del mese di aprile; 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

VISTO il Decreto Sindacale n. 07 prot. n° 1927 del 16/07/2019, di nomina del Responsabile dell’Ufficio Tecnico 

del Comune di San Vincenzo La Costa; 

VISTA la deliberazione di C.C. n. 13 del 30/05/2020, esecutiva con la quale è stata approvata la nota di 

aggiornamento del DUP 2020/2022; 

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 14 del 30.05.2020 avente ad oggetto: Esame ed Approvazione 

Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2020/2022- annualità 2020; 

VISTA la deliberazione di G.M. n. 46 del 15/06/2020 ad oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 

2020-2022 – Art.169 D.Lgs 267/2000 comuni fino a 5.000 abitanti”; 

Premesso: 

-che la Commissione Europea con Decisione C(2015) 8314 final, del 20 novembre 2015, ha approvato il 

Programma di Sviluppo Rurale (PSR) della Regione Calabria ai fini della concessione di un sostegno da parte del 

Fondo Europeo Agricolo per lo sviluppo rurale, per il periodo di programmazione 2014-2020.  

-che la Giunta regionale, con deliberazione n. 4 del 18 gennaio 2016 ha preso atto dell’avvenuta approvazione da 

parte della Commissione Europea del Programma di Sviluppo Rurale della Calabria per il periodo di 

programmazione 2014/2020;  

-che il Consiglio regionale, con deliberazione n. 99 del 23 febbraio 2016, ha preso atto dell’avvenuta 

approvazione da parte della Commissione Europea del Programma di Sviluppo Rurale della Calabria per il 

periodo di programmazione 2014/2020;  

-che con DDG n.1902 del 23/02/2017 è stato approvato l’avviso pubblico nonché le disposizioni attuative, le 

disposizioni procedurali e relativi documenti a corredo, per la presentazione delle domande di sostegno relative 

alla Misura 08 – Interventi 8.1.1 – 8.3.1 - 8.4.1. - 8.5.1. e 8.6.1. – del PSR Calabria 2014/2020, per l’annualità 

2017; 

-che l’Amministrazione comunale, ha espresso la volontà di aderire all’avviso pubblico di cui al DDG n.1902 del 

23/02/2017 in coerenza con gli indirizzi del PSR Calabria 2014/2020, per l’annualità 2017 relativamente alla 

Misura 08 – Interventi - 8.5.1;  

-con Determinazione del Responsabile del Servizio n. 427 del 01/10/2020, è stato affidato ai professionisti: 

 Dott. Agronomo e Forestale Nicastro Roberta, regolarmente iscritta all’Ordine Provinciale dei Dottori 

Agronomi e Forestali di Cosenza al n.555 e residente a San Giovanni in Fiore (CS) in via Luigi 

Pirandello n° 6; 

 Ing. Francesco De Rango, regolarmente iscritto all’Ordine Provinciale degli Ingegneri di Cosenza sez.A 

n.4486  di Cosenza e residente a Rende (CS) in Via Londra snc. 

l’incarico per la progettazione, esecutiva nonché DD.LL: e il coordinamento della sicurezza nella fase di 

progettazione ed esecuzione dei lavori di “Intervento 8.5.1 PSR 214-2020 - Sostegno agli investimenti destinati ad 

accrescere la resilienza e il pregio ambientale degli ecosistemi forestali”; 

 

CCoommuunnee  ddii  

SSaann  VViinncceennzzoo  LLaa  CCoossttaa  
Provincia di Cosenza 

 Via Municipio  -  Tel.:  0984 936009  /  936616  –  Fax.:  0984 936497 

 Sito Internet: www.comune.sanvincenzolacosta.cs.it 

PI: 00395370786 



-che con deliberazione della G.C. n° 86 del 27/10/2020 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di 

“Intervento 8.5.1 PSR 214-2020 “Sostegno agli investimenti destinati ad accrescere la resilienza e il pregio 

ambientale degli ecosistemi forestali”, redatto dal Dott. Agronomo e Forestale Nicastro Roberta e dall’Ing. De 

Rango Francesco, per un importo complessivo di €  37.453,18 secondo le risultanze tecniche di cui alla relazione 

tecnico-illustrativa allegata alla presente deliberazione ed il relativo seguente quadro economico: 

 
-che con Determinazione del Responsabile del Servizio n. 532 del 30/11/2020, è stato affidato affidare l’incarico 

per la redazione del piano di gestione assestamento forestale relativo all’intervento in oggetto, alla società 

ELIOFFICINA SRL con sede in Via Donnandrea N° 22 del Comune di Montalto Uffugo (CS) con P.Iva: 

03597320781 per l’importo di € 13.000,52 oltre oneri fiscali e previdenziali; 

Considerato  

- Che, per il prosieguo dell’iter amministrativo, si rende necessario ed urgente affidare i lavori di ripristino di 

viabilità previsti nell’ambito del progetto “Intervento 8.5.1 PSR 214-2020 “Sostegno agli investimenti 

destinati ad accrescere la resilienza e il pregio ambientale degli ecosistemi forestali”; 

-Che l’importo stimato della prestazione complessiva dell’incarico in oggetto è inferiore ad € 40.000,00, 

oltre ad IVA e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’incarico medesimo, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 36, comma 2 del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., mediante affidamento diretto senza 

procedimento di gara, nel rispetto dei principi di rotazione; 

-Che in conformità alle previsioni del quadro economico sopra richiamato è stata indetta trattativa diretta sul 

Mepa di Consip n° 1672199 interpellando la ditta A.M. Costruzioni di Aceto Alessandro & C. con sede in 

Montalto Uffugo (CS) alla via S.Maria della neve n. 2 – P.I. e C.F. n° 02800040780, in possesso dei 

necessari requisiti di cui all’oggetto dell’affidamento per l’importo di € 14.832,00 oltre Iva; 

Dato Atto 

- Che nei termini previsti dalla trattativa diretta n° 1672199 l’operatore economico interpellato ha fatto 

pervenire l’offerta richiesta pari ad € 13.942,08, applicando un ribasso d’asta del 6% sull’importo di € 

14.832,00 posto a base di gara, pertanto ritenuta congrua da questo ufficio committente; 

Rilevata 

pertanto, l’opportunità di conferire l’incarico per la sistemazione della viabilità previste dall’intervento 8.5.1 

PSR 214-2020 “Sostegno agli investimenti destinati ad accrescere la resilienza e il pregio ambientale degli 

ecosistemi forestali” in conformità al progetto esecutivo approvato con delibera di Giunta n° 86 del 

27/10/2020; 

Visti: 
-il D.Lgs. n. 118/2011; 

-il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

-lo Statuto dell’Ente, approvato con deliberazione di C.C. n. 08 del 08/04/2008; 



-il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, ed in 

particolare gli articoli 107 e 192 (TUEL); 

-il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione di G.C. n. 

19 del 01/03/2013; 

-il Piano Triennale 2020/2022 della prevenzione della corruzione e della trasparenza (P.T.P.C.T.), approvato con 

deliberazione di G.C. n. 06 del 29/01/2020; 

-il Regolamento sui controlli interni approvato con delibera C.C. n. 32 del 21/12/2012; 

-Accertato ai sensi dell’art.9 del D.L. n°78/2009 convertito con legge n°102/2009 che la spesa derivante dall’adozione 

del presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

-Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza 

di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art, 147/bis del D.Lgs. n°267/2000; 

Di Dare Atto:  

-che ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/00 che il presente 

provvedimento, oltre all’impegno di spesa di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico/ finanziaria o sul patrimonio dell’Ente. 

-che ai sensi dell’art.6 della L 241/1990 e ss. mm. dell’art.6 del DPR 62/2013, non ci sono, alla data odierna, situazioni 

di conflitto di interessi, che possano incidere sul presente provvedimento. 

-che per il presente provvedimento è richiesto il Codice Identificativo Gara (CIG) attribuito dall’Autorità di Vigilanza 

sui contratti pubblici (AVCP) di lavori servizi e forniture; 

-che per il presente provvedimento è richiesto il Documento unico contributivo (DURC); 

-che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito web amministrazione trasparente; 

-Visto il vigente Regolamento di Contabilità;  

D E T E R M I N A 
La premessa è parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente atto; 

1. Di approvare la Trattativa Diretta N° 1672199 CIG: Z02304F6BE relativa all’affidamento dei lavori di 

ripristino di viabilità previsti nell’ambito del progetto “Intervento 8.5.1 PSR 214-2020 “Sostegno agli 

investimenti destinati ad accrescere la resilienza e il pregio ambientale degli ecosistemi forestali” in 

favore della Ditta A.M. Costruzioni di Aceto Alessandro & C. con sede in Montalto Uffugo (CS) alla via 

S.Maria della neve n. 2 – P.I. e C.F. n° 02800040780; 

2. Di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.: 

 di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello 

stesso sono evincibili dall’allegata T.D. n. 1672199 disciplinante il rapporto contrattuale tra 

l’Amministrazione la ditta incaricata; 

3. Di affidare l’incarico in oggetto, alla ditta A.M. Costruzioni di Aceto Alessandro & C. con sede in 

Montalto Uffugo (CS) alla via S.Maria della neve n. 2 – P.I. e C.F. n° 02800040780 per l'importo netto 

complessivo pari ad € 13.942,08 (ribasso d’asta del 6%  pari ad € 889,92 sull’importo di € 14.832,00 

posto a base di gara per le seguenti ragioni: 

 Disponibilità immediata ad eseguire la prestazione; 

 Convenienza economica della proposta di svolgimento dei lavori; 

 Alta affidabilità degli operatori economici in rapporto all’oggetto dell’incarico; 

 Rotazione degli affidamenti conferiti dall’Amministrazione Comunale; 

4. Di dare atto che tutte le spese tecniche riconosciute, sono quelle inserite nell’ALLEGATO A – 

GRADUATORIA UNICA REGIONALE MISURA 8.5.1 di cui al DDSS n.6288 del 12/06/2020;  

5. Di prendere e dare atto il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 è 

il Geom. Giancarlo Saullo; 

6. Di dare ATTO che è stato ACCERTATO ai sensi dell’art.9 del D.L. n°78/2009 convertito con legge 

n°102/2009 che la spesa derivante dall’adozione del presente atto è compatibile con i relativi 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

7. Di ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art, 147/bis del D.Lgs n°267/2000; 

8. Di trasmettere la presente determina all’Ufficio di Ragioneria per il prescritto parere di regolarità 

contabile ai sensi dell’art. 151 comma 4 D.Lgs 18.08.00; 
                                                                                            IL RESPONASBILE DEL SETTORE 

                                                                                                                                   F.to Geom. Giancarlo Saullo 

 

 

 



VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio tecnico  in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-
bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato: 
………………………………………………….……………. 
 rilascia: 
x PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 
 
Data 26/04/2021 

Il Responsabile del settore tecnico 
F.to Geom. Giancarlo Saullo 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 
147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo 
stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato: 
………………………………………………………………………….……………. 
 ……………………………………………………………………………………………………………………………. 
…………………………………………………………………………………………………………………………….. 
 
rilascia: 
x PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 
 
Data 26/04/2021 

Il Responsabile del settore finanziario 
 

F.to Dott. Lo Bianco Giancarlo 
 

 

 

 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di 
entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 
1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

  37.453,18 Finanziamento :DDS 

n.6288/2020 

2021 

 

Data 26/04/2021 

Il Responsabile del settore finanziario 
 

F.to Dott. Lo Bianco Giancarlo 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 
comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 



 

 

 

PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Informatico per giorni 15 consecutivi 

dal 26/04/2021 al n.241 

Data, 26/04/2021 

 

Il Responsabile delle pubblicazioni 

F.to Sig. Vincenzo Magnifico 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
PARERI PREVISITI DAL D.lgs 18.08.2000, Nr. 267 

 
PER LA REGOLARITA’ TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITA’ E CORRETTEZZA DELL’AZIONE 
AMMINISTRATIVA (art. 147-bis TUEL): si esprime parere favorevole. 



San Vincenzo La Costa li   30.11.2020                                                                   
                                  Il Responsabile del Settore 

                         (f.to Geom. Giancarlo Saullo) 
 
 

 

PER LA REGOLARITA’ CONTABILE VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA  
( art. 147 – bis TUEL): si esprime parere favorevole. 
San Vincenzo La Costa li   30.11/2020                                                                   

Il Responsabile del Settore  
(f.to Dott. Giancarlo Lo Bianco) 

           
    

 
VISTO di regolarità contabile che da esecutività alla presente determinazione, ai sensi dell’Art. 151 comma 
4°, del D.lgs nr. 267/2000, la presente spesa sarà imputata sul Bilancio finanziario 2020, giusto 
finanziamento concesso con DDS n.6288/2020. 
San Vincenzo La Costa li   30.11/2020                                                                   

Il Responsabile del Settore  
(f.to Dott. Giancarlo Lo Bianco) 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

Il sottoscritto Responsabile del Servizio certifica che la presente determinazione è stata pubblicata sul sito 
informatico dell’Ente dal giorno 30/11/2020 al giorno 15/12/2020 (n. Albo Informatico 786) 
San Vincenzo La Costa li   30.11/2020                                                                   

  Il Responsabile del Procedimento 
F.to Magnifico Vincenzo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 



Copia della presente determina viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio                             

( n° 786 Albo) del Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi dal giorno 

30/11/2020 al giorno 15/12/2020. 

 

San Vincenzo La Costa lì, 30/11/2020 

                                                                                     UFFICIO AMMINISTRATIVO 
 Il Responsabile Ufficio Pubblicazioni 

F.to Vincenzo Magnifico 


